
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA ROŞIEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 12 
  privind completarea Hotărârii nr. 7/2011 privind înfiinţarea serviciului 
  public de distribuţie a gazelor naturale în comuna Roşieşti, judeţul  
  Vaslui 
 
 având în vedere: 
 - expunerea de motive prezentată de domnul primar Postolache Constantin din 
care rezultă necesitatea şi oportunitatea completării Hotărârii nr. 7/2011 privind 
înfiinţarea serviciului public de distribuţie a gazelor naturale în comuna Roşieşti, 
judeţul Vaslui; 
 - raportul comisiei de specialitate a consiliului local; 
 - raportul compartimentului de resort al primăriei; 
 în temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit. „a”, pct 14, art. 45, 
alin. 1, art. 115, alin. 1, lit. „b” şi art. 124 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul local la comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 Art. 1. Se aprobă completarea HCL nr. 7/29.03.2011 privind înfiinţarea 
serviciului public de distribuţie a gazelor naturale în comuna Roşieşti, judeţul Vaslui 
după cum urmează: 
 După articolul 5 se introduce un nou articol, 51, cu următorul cuprins: 
 „Concesionarul se obligă să achite în maximum 30 de zile de la adjudecarea 
concesiunii, contravaloarea investiţiei realizate de investitor”. 
 Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. Roşieşti nr. 7/29.03.2011 privind 
înfiinţarea serviciului public de distribuţie a gazelor naturale în comuna Roşieşti, 
judeţul Vaslui rămân neschimbate. 



 Art. 3. Primarul comunei Roşieşti va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri. 
 Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform 
competenţelor, prin grija Secretarului comunei Roşieşti. 
 
 R o ş i e ş t i, 29 aprilie 2011. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                Porgras Petrică            SECRETARUL COMUNEI ROŞIEŞTI                                
                   Teletin Victor 
 


